
99076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1804
Programma per il potenziamento dei percorsi d’istruzione e formazione professionale da parte delle 
istituzioni scolastiche regionali e delle filiere formative tecnologico-professionali per l’annualità 2025. 
Integrazione ai criteri di cui alla DGR 633/2025. Approvazione dello schema di Accordo con i CPIA e 
autorizzazione alla spesa di € 113.600,00

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm. e ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’atto di 

alta organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di integrare il Programma per il potenziamento dei percorsi d’istruzione e formazione professionale da 
parte delle istituzioni scolastiche regionali e delle filiere formative tecnologico-professionali per l’annualità 
2025, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 633 del 15 maggio 2025, adattandolo alle esigenze 
del sistema dell’istruzione e formazione professionale e sulla base dei criteri descritti in narrativa, per:

a.	 la corresponsione dei compensi ai commissari degli esami di qualifica professionale;

b.	 un follow-up delle attività previste dalla DGR 633/2025 per la partecipazione delle istituzioni 
scolastiche regionali, principalmente di istruzione tecnica e professionale, a manifestazioni di 
orientamento e formazione, nonché la realizzazione di attività promozionali (calendario scolastico);

c.	 il potenziamento dei percorsi serali delle istituzioni, realizzati in accordo con i CPIA e la raccolta, 
analisi e rappresentazione delle informazioni sui CPIA, nei sistemi informativi regionali;

d.	 la realizzazione di esperienze professionalizzanti all’estero  degli studenti delle istituzioni scolastiche 
regionali;

e.	 per quanto descritto, si autorizza la Sezione Istruzione e Università a destinare le eventuali 
economie a finalità affini;



                                                                                                                                99077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

2.	 di autorizzare la prenotazione della spesa complessiva di € 113.600,00 come meglio specificato nella 
sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” del presente atto.

3.	 di approvare lo schema di “Accordo per la realizzazione di attività di raccolta, analisi e rappresentazione 
di informazioni sui Centri provinciali per l’istruzione degli adulti – CPIA, ai sensi dell’articolo 15 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241”, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

5.	 di delegare la dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione del citato accordo e 
all’adozione dei successivi provvedimenti finalizzati all’attuazione della relativa iniziativa;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale, ai sensi 

dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



99078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Programma per il potenziamento dei percorsi d’istruzione e formazione professionale da 

l’annualità 2025. Integrazione ai criteri di cui alla DGR 633/2025. Approvazione dello schema di 
Accordo con i CPIA e autorizzazione alla spesa di € 113.600,00

ali dello Stato sull’Istruzione;

il decreto legislativo n. 226/2005 “Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi 

della legge 28 marzo 2003, n. 53”;

2017, con la quale la Giunta Regionale ha confermato per l’a.s. 2017/2018 (dopo le DGR 
52/2013 e 219/2013 per l’a.s. 2013/14, 77/2014 e 550/2014 per l’a.s. 2014/15, 222/2015 per 
l’a.s. 2015/16, 133/2016 e 446/2016 per l’a.s. 2016/2017), che l’offerta formativa di leFP 

provando l’elenco delle Istituzioni scolastiche che hanno 

l’art. 2, comma 1, lettere a) e b) del Decreto legislativo n. 61 del 13 aprile 2017 “Revisione 
dei percorsi dell’istruzione professionale nel rispetto dell’art. 117 della Costituzione, nonché 
raccordo con i percorsi dell’istruzione e formazione professionale, a norma dell’art. 1, co. 
180 e 181, lettera d), della L. 107 del 13 luglio 2015”, il quale prevede che gli studenti in 

ivo del primo ciclo d’istruzione possano scegliere di iscriversi, 

quadriennale; a condizione che, in quest’ultimo caso, l’istituto professionale statale abbia 

ale dell’08 gennaio 2018 di “Istituzione del Quadro nazionale delle 

rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale di certificazione delle competenze” di cui al 



                                                                                                                                99079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

comma 3, del Decreto legislativo n. 61/2017, la revisione dei percorsi dell’istruzione 
o dell’art. 117 della Costituzione, e il raccordo con i percorsi 

dell’istruzione e formazione professionale, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera d), 

nsi dell’art. 7, comma 1, 

dell’istruzione professionale e il sistema di istruzione e formazione professionale e per la 

il decreto ministeriale n. 427 del 22 maggio 2018 con il quale è recepito l’Accordo sancito 

dell’offerta di istruzione e formazione professionale, e viceversa, in attuazione dell’art. 8, 

l’Accordo tra il MIUR, il MLPS, le Regioni e le Province Autonome del 2 agosto 2019 
riguardante l’integrazione e modifica del Repertorio nazionale delle figure nazionali di 

all’Accordo in Conferenza Stato

“Standard formativi regionali per la realizzazione dei percorsi di istruzione e formazione 

61/2017”;
le “Linee guida per gli esami di qualifica e diploma professionale nelle istituzioni scolastiche 
regionali”, allegate al precedente documento;
l’“Accordo sulla 
istituzioni scolastiche regionali, ai sensi del D.Lgs n. 61 del 13 aprile 2017”, sottoscritto dalla 
Regione e dall’Ufficio scolastico regionale per la Puglia in data 28 aprile 2023, 
“Linee guida per il passaggio tra i sistemi di istruzione e di istruzione e formazione 
professionale, in attuazione del D.M. n. 11 del 07 gennaio 2021”.

l’art. 15, L. 241/1990 in tema di accordi di cooperazione tra pubbliche amministrazioni; 
l’art. 7, co. 4, D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

l’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 prevede la riorganizzazione dell’intero 
sistema scolastico, in funzione dell’autonomia didattica e organizzativa delle istituzioni scolastiche. 

L’articolo 138 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ha 
in materia di istruzione scolastica, la programmazione dell’offerta formativa integrata tra 

assicurando il coordinamento con la programmazione di cui alla lettera a). Inoltre, l’articolo 139 



99080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

dalle Regioni, rispettivamente per l’istruzione secondaria superiore e per gli altri gradi inferiori di 
scuola, i compiti e le funzioni concernenti: l’istituzione, l’aggregazione, la fusione e la soppressione 

dovere all’istruzione e alla formazione, a norma dell’art. 2, comma 1, lett. c), della legge 28 marzo 

dell’art. 2 della legge 28

’art. 1, comma 2, del Decreto legislativo 61/2017 prevede che “

” e, pertanto, all’art. 
4, comma, 4, prevede che “

diploma professionale […]. Tali percorsi sono realizzati nel rispetto degli standard for
da ciascuna regione e secondo i criteri e le modalità definiti” 

laboratori di ricerca, sperimentazione ed innovazione didattica, favorendone l’interazione con il 

rafforzare in maniera definitiva il sistema dell’istruzione e formazione professionale in 



                                                                                                                                99081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

ogano percorsi d’istruzione e 

Inoltre l’articolo 4 della citata legge 8 agosto 2024, n. 121  prevede che al fine di promuovere 

Le citate “Linee guida per gli esami di qualifica e diploma professionale nelle istituzioni scolastiche
regionali” ex DGR n. 499 del 17 aprile 2023, prevedono che “a tutti i componenti delle 

modalità previste dalle norme vigenti per il personale regionale. L’eventuale partecipazione ad 

sposte all’istituzione 

della citata norma regionale”.
Legge regionale 4 dicembre 2009, n. 31, recante Norme regionali per l’esercizio del diritto 

all’istruzione e alla formazione, all'articolo 1, 1° comma “riconosce che il sistema scolastico è 
strumento fondamentale per lo sviluppo complessivo del proprio territorio” e, a tal fine “sostiene 

o e all’apprendimento per tutta la 
vita”, inoltre all’articolo 5 comprende, tra le tipologie di intervento di attuazione, il sostegno a 

Infine, ai sensi dell’articolo 7, la Regione promozione di interventi di rilevanz
spessore culturale, sociale ed educativo, direttamente, d’intesa con l’amministrazione scolastica 



99082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

ma degli interventi per promuovere e sostenere la qualificazione dell’offerta culturale, 

Variazione compensativa al Bilancio 2024 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011

tiche per l’anno scolastico 2024/25, procedendo alla relativa variazione di 

dell’offerta 

sostenere la qualificazione dell’offerta culturale, 

legge 296 del 27 dicembre 2006, e, in particolare, l’art. 1, comma 632 prevede la 
riorganizzazione dei Centri Territoriali Permanenti per l’educazione degli adulti (CTP), funzionanti 

grado, in Centri Provinciali per l’Istruzione degli 
Adulti (CPIA) su base provinciale e articolati in reti territoriali, da svolgersi nell’ambito della 
competenza regionale di programmazione dell’offerta formativa e dell’organizzazione della rete 

Il decreto ministeriale 25 ottobre 2007, in attuazione dell’art. 1, comma 632 della Legge 27 

133, in particolare l’articolo 64 che prevede, alla lettera f), la ridefinizione dell’assetto 

Regolamento recante norme generali per la definizione dell’assetto organizzativo
Centri di Istruzione per gli Adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell’art. 

Quadro europeo delle qualifiche per l’a
Consiglio dell’Unione Europea del 28 novembre 2011 ha rinnovato l'agenda europea per 

ridefinizione dell’assetto organizzativo didattico dei Centri di Istruzione per gli Adulti (CPIA) si 



                                                                                                                                99083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

favorire l’inclusione sociale, includendo in particolare gli immigrati, e a contribuire al recupero 

all’obbligo di istruzione. Inoltre, l’obiettivo è favorire l’acquisizione dei saperi e il conseguimento 

mobilità delle persone all’interno dell’Unione europea. Lo sviluppo e il potenziamento dei servizi 
per l’apprendimento permanente sono quindi considerati leve fondamentali per l’ancillare e la 

servizio deve andare nella direzione dell’integrazione dei sistemi di istruzione,
lavoro, al fine di elevare la qualità e l’efficienza degli stessi in coerenza con la strategia Europa 

corsi serali prevista dall’articolo 1, comma 632, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, rig
Centri provinciali per l’istruzione degli adulti: essi vengono ricondotti ai Centri territoriali 
permanenti per l’istruzione e la formazione in età adulta e ai corsi serali finalizzati al 

si della scuola dell’obbligo e di 

strumenti e servizi digitali volti a raccogliere, consolidare e diffondere informazioni sull’intera rete 

 dell’Istruzione (SIDI), con riferimenti su codici, denominazioni e 

 l’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica (ARES), con dati su codici e coordin



La Regione coopera con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia per garantire la verifica e 
l’aggiornamento dei dati, in conformità all’Accordo per l’aggiornamento continuo dei dati 
sull’assetto delle istituzioni scolastiche regionali, sottoscritto l’11/01/2023 e approvato dalla 



99084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

SIDI vengono integrati mediante attività d’ufficio, con l’obiettivo di realizz
geocartografico in cui le informazioni sull’istruzione regionale sono georeferenziate rispetto 
all’edilizia scolastica.

Un tema chiave riguarda la presenza dei CPIA all’interno di questa piattaforma. Attualmente, la 

necessità di un’integrazione mirata. L’obiettivo è garantire una visione completa e coerente 
dell’offerta formativa regionale, includendo i CPIA nel sistema di informazione pubblica

L’integrazione dei CPIA nel sistema di informazione pubblica regionale e la corretta 
georeferenziazione delle relative sedi è cruciale per una gestione unificata dell’assetto scolastico 

un’efficacia crescente delle scelt

Infine, l’integrazione del database geocartografico regionale facilita processi decisionali chiave: 

rammazione e potenzia l’efficacia delle politiche educative regionali nel lungo periodo, 
contribuendo all’armonizzazione tra istruzione, formazione e lavoro all’interno del territorio.

costituzione della Rete di scopo denominata “Look at CPIA”, con l’obiettivo di rafforzare l’identità 
e il riconoscimento dei Centri Provinciali per l’Istruzione dell’Adulto (CPIA) come risorsa educativa, 

erritorio, valorizzandone il ruolo nell’apprendimento permanente, 
migliorare la visibilità e la valorizzazione dei CPIA all’interno di StudioinPuglia, piattaforma 

individuando il CPIA 1 Bari Alessandro Leogrande quale capofila della rete “Look at Cpia”.

Programma per il potenziamento dei percorsi d’istruzi

l’annualità 2025, i cui beneficiari sono le istituzioni scolastiche regionali che lavorano nell’ambito 
dell’offerta 

la realizzazione di esperienze professionalizzanti all’este

al fine dell’acquisizione e della selez

spesa complessiva di € 309.034,50  a valere sul capitolo 
di spesa U402004, per l’esercizio finanziario 2025, 

percorsi d’istruzione e formazione professionale da parte delle istituzioni scolastiche regionali e 
professionali per l’annualità 2025



                                                                                                                                99085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

professionale nell’ambito dei percorsi di istruzione e formazione professionale da parte delle 

e si ritiene di destinare alla suddetta iniziativa l’importo di € 

fini della promozione della professionalizzazione e dell’orientamento al lavoro, in continuità 

n. 633 del 15 maggio 2025 e con l’atto dirigenziale n. 380 del 15 ottobre 2024, attraverso le 

Pertanto, si ritiene di destinare alla suddetta iniziativa l’importo di € 23.000,00.

provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA). Tale accordo 
rilevanza quali la raccolta, l’analisi e la rappresentazione di informazioni sugli adulti destinatari 

lità e l’aggiornamento costante delle informazioni utilizzate 

vi degli adulti, con riflessi positivi sull’integrazione tra istruzione tecnica, formazione 

si ritiene di destinare alla suddetta iniziativa l’importo massimo di € 

L’articolo 15 della Legge , recante “
sso ai documenti amministrativi”, prevede 

che “L
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”, come quelle 

te. Inoltre, ai sensi di quanto previsto all’articolo 7, comma 4, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

contratti pubblici”, tale cooperazione volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune 

Centri provinciali per l’istruzione degli adulti, che le citate leggi riconoscono come istituzioni 

rantisce l’effettiva partecipazione di tutte le parti allo 



99086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

ti, con riflessi positivi sull’integrazione tra istruzione tecnica, formazione 

attività di interesse comune, quali l’istruzione degli adulti, l’inclusione sociale e lo sviluppo 

da parte della Regione e del potenziamento dell’offerta educativa e l’inclusione di 
adulti con approcci pedagogici mirati, per i CPIA, l’accordo mira a integrare risorse, 

responsabilità di monitoraggio che valorizza sia la funzione regionale sia l’impegno educativo 

realizzazione di esperienze professionalizzanti all’estero, al fine di raccogliere la 

l’occupabilità dei giovani pugliesi con azioni di orientamento ed accompagnamento attraverso 

aziende operanti in uno specifico settore/comparto produttivo d’interesse regionale, con AD 

l’iniziativa sono pervenute soltanto due proposte, di cui una ritenuta ammissibile dopo la 

un’esperienza professionalizzante coerente con l’indirizzo di studi frequentato, presso aziende 

soggiorno e vitto, trasferimenti vari, la realizzazione dell’esperienza professionalizzante e 
l’assicurazione. Inoltre possono essere previste cope
dell’azienda ospitante e dei tutor accompagnatori, oltre alle spese di attività di 

Possono presentare la manifestazione d’interesse le istituzioni scolastiche regionali del 

data di inizio e di termine, e l’importo richiesto.

Le proposte saranno selezionate con procedura “a sportello”, per cui si procederà ad istruire e 
finanziare secondo l’ordine cronologico d’arrivo prioritariamente una propos

Pertanto, si ritiene di destinare alla suddetta iniziativa l’importo di € 69.100,00.



                                                                                                                                99087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

dell’istruzione e formazione professionale

d) la realizzazione di esperienze professionalizzanti all’estero  degli studenti delle istituzioni 

€
l’importo di 52.200 €

€ 

€ 

€ 

€ professionalizzanti all’estero  degli studenti 

Programma per il potenziamento dei percorsi d’istruzione e 

professionali per l’annualità 2025
adattandolo alle esigenze del sistema dell’istruzione e formazione 

; d) la realizzazione di esperienze professionalizzanti all’estero  

dell’articolo 15 della 
ll’articolo 7, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

approvare lo schema di “
sui Centri provinciali per l’istruzione degli adulti –



99088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n.  241”, di cui all’Allegato 

Università alla sottoscrizione dello stesso e all’adozione dei successivi 
l’attuazione dell’iniziativa

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

una spesa complessiva di € 113.600,00 di cui € 52.200,00 
€

Riduzione della prenotazione n. 3525001326 (DGR n. 633 del 15 maggio 2025) per l’importo di 
€ 

€ 

nell’esercizio delle competenze regionali in tema di programmazione,

d’istruzione e formazione 

professionali per l’annualità 2025
adattandolo alle esigenze del sistema dell’istruzione e 



                                                                                                                                99089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Istruzione e niversità”: (arch. Maria Raffaella Lamacchia)

La Direttrice del Dipartimento “Politiche del lavoro, istruzione e Formazione”: (avv. Silvia 

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, ai sensi del vigente 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Maria Raffaella
Lamacchia
10.11.2025
12:38:40
GMT+01:00

Silvia
Pellegrini
12.11.2025
13:22:54
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
12.11.2025
15:27:28
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 14:29

Seriale Certificato: 2300950

Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic
Signature CA



                                                                                                                                99091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

sui Centri provinciali per l’istruzione degli adulti –
ai sensi dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n.  241

ai sensi dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n.  241

sui Centri provinciali per l’istruzione degli –

–
della Sezione Istruzione e Università…

il CPIA 1 Bari “Alessandro Leogrande”, con sede in Largo Urbano II, 70122, Bari, codice fiscale 93450060723, rappresentato 
…

l’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 prevede la riorganizzazione dell’intero sistema scolastico, in 
funzione dell’au

L’articolo 138 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ha delegato alle Regioni, fra le funzioni in materia di istruzio
scolastica, la programmazione dell’offerta formativa integrata

i cui alla lettera a). Inoltre, l’articolo 139 del sopracitato 

l’istruzione secondaria superiore e per gli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti: l’istituzione, 
l’aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in attuazione di strumenti di programmazione; la redazione dei piani d

dovere all’istruzione e alla 
formazione, a norma dell’art. 2, comma 1, lett. c), della legge 28 marzo 2003, n. 53; inoltre, con il decreto legislativo del

sistema educativo di istruzione e formazione, nonché il quadro di riferimento per standard minimi e servizi, a norma dell’art

La legge 296 del 27 dicembre 2006, e, in particolare, l’art. 1, comma 632 prevede la riorganizzazione dei Centri Territoriali
Permanenti per l’educazione degli adulti (CTP), funzionanti presso le istituzioni scolastiche di ogni ordine e g
Provinciali per l’Istruzione degli Adulti (CPIA) su base provinciale e articolati in reti territoriali, da svolgersi nell’amb
competenza regionale di programmazione dell’offerta formativa e dell’organizzazione della rete scolastica

Il decreto ministeriale 25 ottobre 2007, in attuazione dell’art. 1, comma 632 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, prevede 

l’articolo 64 che prevede, alla lettera f), la ridefinizione dell’assetto organizzativo

norme generali per la definizione dell’assetto organizzativo
serali, a norma dell’a

l’apprendimento permanente. Inoltre, la risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 novembre 2011 



99092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

sui Centri provinciali per l’istruzione degli adulti –
ai sensi dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n.  241

ridefinizione dell’assetto organizzativo didattico dei Centri di Istruzione per gli Adulti (CPIA) si inserisce in un contesto

studenti adulti. Questo percorso mira anche a favorire l’inclusione sociale, includendo in particolare gli immigrati, e a 

all’obbligo di istruzione. Inoltre, l’obiettivo è favorire l’acquisizione dei saperi e il conseguimento dei risultati di 

istruzione, formazione e lavoro e, di conseguenza, promuovere la mobilità delle persone all’interno dell’Unione europea. Lo 
sviluppo e il potenziamento dei servizi per l’apprendimento p
l’ancillare e la crescita economica e sociale del territorio; per questa ragione, la realizzazione di reti territoriali di se
deve andare nella direzione dell’integrazione dei sistemi di istruzi
l’efficienza degli stessi in coerenza con la strategia Europa 2020. Inoltre, i CPIA possono costituire riferimenti importanti

dall’articolo 1, comma 632, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, riguarda i Centri provinciali per l’istruzione degli adulti: 
essi vengono ricondotti ai Centri territoriali permanenti per l’istruzione e la formazione in età adulta e ai corsi serali 

rcorsi della scuola dell’obbligo e di istruzione secondaria 

l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere 

nare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”.

informazioni sull’intera rete scolastica regionale.

 il Sistema Informativo dell’Istruzione (SIDI), con riferimenti su codici, denominazioni e organici delle istituzioni 

 l’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica (ARES), con dati su codici e coordinate geografiche degli edifici scolastici 



La Regione coopera con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia per garantire la verifica e l’aggiornamento dei dati, in 
conformità all’Accordo per l’aggiornamento continuo dei dati sull’assetto delle istituzioni scolastiche regionali, sottoscrit
l’11/01/2023 e approvato dalla delibera di Giunt
e SIDI vengono integrati mediante attività d’ufficio, con l’obiettivo di realizzare un database geocartografico in cui le 
informazioni sull’istruzione regionale sono georeferenziate rispetto all’edilizia scolastica.

Un tema chiave riguarda la presenza dei CPIA all’interno di questa piattaforma. Attualmente, la piattaforma regionale 
StudioinPuglia non presenta i dati relativi ai CPIA, e ciò rende evidente la necessità di un’integrazione mirata. L’obiettivo è 



                                                                                                                                99093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

sui Centri provinciali per l’istruzione degli adulti –
ai sensi dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n.  241

garantire una visione completa e coerente dell’offerta formativa regionale, includendo i CPIA nel sistema di informazione 

L’integrazione dei CPIA nel sistema di informazione pubblica regionale e la corretta georeferen
cruciale per una gestione unificata dell’assetto scolastico regionale. Per realizzarla, è necessario adottare procedure di 

database. In questo modo si favorisce una programmazione più accurata, una maggiore trasparenza e un’efficacia crescente 

Infine, l’integrazione del datab
modo più informato, migliora la trasparenza delle scelte di programmazione e potenzia l’efficacia delle politiche educative 

endo all’armonizzazione tra istruzione, formazione e lavoro all’interno del territorio.

Rete di scopo denominata “Look at CPIA”, con l’obiettivo di rafforzare l’identità e il riconoscimento dei Centri Provinciali per 
l’Istruzione dell’Adulto (CPIA) come risorsa educativa, sociale e culturale del territorio, valorizzandone il ruolo 
nell’apprendimento permanente, migliorare la visibilità e la valorizzazione dei CPIA all’interno di StudioinPuglia, piattaforma 

Alessandro Leogrande quale capofila della rete “Look at Cpia”.

l’istruzione degli adulti (CPIA). Tale accordo disciplina temi di fondamentale rilevanza quali la raccolta, l’analisi

permetterà di  garantire la qualità e l’aggiornamento costante delle informazioni utilizzate nelle attività di orientamento, 

rappresentazione dei bisogni formativi degli adulti, con riflessi positivi sull’integrazione tra istruzione tecnica, formazio

lo schema di “Accordo per la realizzazione d
informazioni sui Centri provinciali per l’istruzione degli adulti – CPIA, ai sensi dell’articolo 15 della
241” ttoscrizione dello stesso e all’adozione dei successivi 
provvedimenti finalizzati all’attuazione dell’iniziativa

provinciali per l’istruzione degli adulti –
“Alessandro Leogrande”. 

accurata e la gestione unificata dell’assetto scolastico regionale. La realizzazione del database geocartografico consentirà 
supportare la programmazione, la trasparenza e l’efficacia delle scelte, ad esempio nell’ambito del proce
dimensionamento scolastico e programmazione dell’offerta formativa a livello regionale.

“Alessandro Leogrande” capofila, nonché i 6 CPIA, della costituenda Rete di scopo “Look at CPIA”. 
L’obiettivo è valorizzare l’identità dei CPIA come risorsa educativa, sociale e culturale del territorio, riconoscendone il r
chiave nell’apprendimento p



99094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

sui Centri provinciali per l’istruzione degli adulti –
ai sensi dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n.  241

Allo stesso tempo, l’accordo intende rafforzare la rete regionale dei CPIA, migliorando la condivisione di buone pratiche, 

istituzioni scolastiche, si mira a migliorare la visibilità istituzionale e la trasparenza dell’off

Infine, si promuovono criteri comuni di comunicazione, rappresentazione e analisi dell’offerta formativa, per facilitare 
confronti, monitoraggio e valutazioni sull’insieme delle attività e dei servizi offerti dai CPIA nella regione e delle 
dell’interazione con le altre istituzioni scolastiche e gli altri gradi di istruzione. Si intende anche favorire la diffusion

“Alessandro Leogrande” si impegna a raccogliere, organizzare e condividere informazioni utili alla 
valorizzazione dei CPIA all’interno della piattaforma online che riunisce tutte le istituzioni scolastiche pugliesi. Il CPIA 

dell’Anagrafe 
regionale dell’edilizia scolastica ARES 2.0, all’analisi delle informazioni, alla mappatura e verifica dei dati raccolti e al 

Gli esiti concreti si riflettono nell’integrazione del sistema informativo regionale sull’istruzione con la rete dei CPIA e nel 
consolidamento dell’immagine coordinata che rafforza l’identità dei CPIA, insieme alla collaborazione della rete con le 

Le attività della rete sono sostenute principalmente dall’impiego delle risorse professionali interne alle istituzioni aderen
con la possibilità di destinare fondi derivanti dal MOF/Fondo d’Istituto e di partecipare 

conseguimento delle finalità di cui all’articolo 2, 

Durata dell’accordo

Con la sottoscrizione del presente accordo, le Parti confermano l’adesione allo stesso.

CPIA 1 Bari “Alessandro Leogrande”



                                                                                                                                99095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   


